УИД: 61RS0008-01-2023-006056-76 Дело № 1-517/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 21 декабря 2023 года

Советский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Владимировой И.А.,

при секретаре судебного заседания Хочкияне А.Г.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Советского района г. Ростова-на-Дону Калюжиной Н.Г.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Вакулич Г.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 07 месяцев, освобождена по постановлению 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно ДД.ММ.ГГГГ на не отбытый срок 01 месяц 24 дня;

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес> в период и.о. на судебном участке № по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 08 месяцев с отбыванием в колонии-поселении;

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес> по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, к лишению свободы на срок 09 месяцев с отбыванием в колонии-поселении;

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес> по ч.1 ст.228 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, к лишению свободы на срок 01 год 02 месяца с отбыванием в колонии-поселении, освобождена ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес> по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 06 месяцев с отбыванием в колонии-поселении;

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес> по ст.158.1 (9 эпизодов) УК РФ, с учетом 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, на основании ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию по приговору от 22.02.2023г., к лишению свободы на срок 08 месяцев с отбыванием в колонии-поселении;

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес> по ч.3 ст.30, ст.158.1, ст.158.1 (8 эпизодов) УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от 25.07.2023г., к лишению свободы на срок 10 месяцев с отбыванием в колонии-поселении;

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес> по ст.158.1 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, к лишению свободы на срок 11 месяцев с отбыванием в колонии-поселении;

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес> по ст.ст.158.1, 158.1 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, к лишению свободы на срок 01 год с отбыванием в колонии-поселении;

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес> по ч.3 ст.30, ст.158.1, ст.158.1 (2 эпиз.) УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, к лишению свободы на срок 01 год 06 месяцев с отбыванием в колонии-поселении;

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес> по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, а также с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, к лишению свободы на срок 01 год 07 месяцев с отбыванием в колонии-поселении;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>, находясь в магазине 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, будучи привлеченной к административной ответственности по постановлению мирового судьи судебного участка № Октябрьского судебного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию согласно ст. 4.6 КоАП РФ, путем свободного доступа, будучи уверенной в том, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, взяла с полок принадлежащий 

<

данные изъяты> товар, а именно: шоколад молочный пористый 

<

данные изъяты> с бананово-йогуртовой начинкой, 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> стоимостью за одну штуку 

<

данные изъяты>, на сумму 

<

данные изъяты> без учета НДС; шоколад 

<

данные изъяты> молочный с карамельной начинкой, 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> стоимостью за одну штуку 

<

данные изъяты>, на сумму 

<

данные изъяты> без учета НДС; шоколад 

<

данные изъяты> молочный 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> стоимостью за одну штуку 

<

данные изъяты>, на сумму 

<

данные изъяты> без учета НДС; шоколад молочный 

<

данные изъяты> ФИО3 с фруктовыми кусочками со вкусом манго, ананаса, маракуйи, с шипучими рисовыми шариками, 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты>, стоимостью за одну штуку 

<

данные изъяты>, на сумму 

<

данные изъяты> без учета НДС, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> без учета НДС. После чего, ФИО1 положила данный товар в находящуюся при ней сумку, прошла кассовую зону, не оплатив указанный товар, и направилась к выходу из магазина, однако не довела свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как на выходе была задержана сотрудником магазина. Таким образом, ФИО1 своими действиями могла причинить 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>.

2. Она же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>, находясь в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, будучи привлеченной к административной ответственности по постановлению мирового судьи судебного участка № Октябрьского судебного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию согласно ст. 4.6 КоАП РФ, путем свободного доступа, будучи уверенной в том, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, взяла с полок принадлежащий 

<

данные изъяты> товар, а именно: напиток спиртной текила 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> стоимостью 1606 

<

данные изъяты> без учета НДС. После чего ФИО1 положила данный товар в находящуюся при ней сумку, прошла кассовую зону, не оплатив указанный товар, направилась к выходу из магазина 

<

данные изъяты> где возможен лишь выход без покупок, и вышла из магазина, скрывшись с места совершения преступления с похищенным имуществом и распорядившись им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинила материальный ущерб 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты>.

Дело рассмотрено в особом порядке с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии с положениями главы 40 УПК РФ по следующим основаниям. 

В подготовительной части судебного заседания подсудимая ФИО1 поддержала заявленное ею в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что оно заявлено ею добровольно, после проведения консультаций с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, с предъявленным ей обвинением согласна, вину полностью признает.

Защитник-адвокат ФИО7 подтвердила, что условия и последствия постановления приговора в особом порядке ФИО1 разъяснены и понятны, поддержала свою подзащитную. Представители потерпевших ФИО8 и ФИО9, будучи извещенными надлежащим образом, в судебное заседание не явились. Материалы уголовного дела содержат их заявления, в которых они не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства без их участия (т.2 л.д.15, 16).

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке и постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, установлено, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены, обстоятельств, препятствующих разбирательству дела в особом порядке, не имеется. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому постановляет обвинительный приговор. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизоду № от ДД.ММ.ГГГГ - по ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № от ДД.ММ.ГГГГ - по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст. 6, ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрации, вину признала, в содеянном раскаялась, заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, по месту жительства и месту содержания характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой по всем эпизодам, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1, имеющей ряд хронических заболеваний, наличие двоих малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка, данные ею до возбуждения уголовного дела объяснения суд расценивает как фактически заявленную явку с повинной, что способствовало раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений, который образуется по приговору 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО1 была осуждена за совершение тяжкого преступления, судимость не погашена.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, данных о личности подсудимой, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, наличия смягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на ее исправление, суд считает, что достижению целей уголовного наказания будет соответствовать назначение наказания в виде лишения свободы по каждому эпизоду. Менее строгий вид наказания из числа предусмотренных санкцией ст.158.1 УК РФ, по убеждению суда, не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ, по мнению суда, не установлено, как и не имеется оснований применения положений ст.53.1 УК РФ.

Решая вопрос о размере наказания, которое подлежит назначению подсудимой, суд принимает во внимание смягчающие ее наказание обстоятельства, и руководствуется правилами назначения наказаний, предусмотренными ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ, по эпизоду № суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ. При этом суд не находит оснований для применения положения ч.3 ст.68 УК РФ. 

В соответствии с требованиями п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ вид исправительного учреждения подсудимой необходимо определить как колонию-поселение.

В настоящее время ФИО1 отбывает наказание по приговору 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить подсудимой меру пресечения на заключение под стражей. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ст.158.1; ст.158.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (по эпизоду № от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) месяца;

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду № от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 08 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по настоящему приговору с наказанием по приговору 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 08 (восемь) с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражей до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время ее содержания под стражей в качестве меры пресечения по настоящему делу в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 срок наказания, отбытый по приговору 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- шоколад молочный пористый 

<

данные изъяты> с бананово-йогуртовой начинкой, 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> шоколад Milka молочный с карамельной начинкой, 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> шоколад 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> шоколад молочный 

<

данные изъяты> с фруктовыми кусочками со вкусом манго, ананаса, маракуйи, с шипучими рисовыми шариками, 

<

данные изъяты> – считать возвращенными представителю потерпевшего ФИО11

- СD-R – диски в количестве 3 шт. - хранить при материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки по делу в виде оплаты труда адвоката ФИО7 возмещаются за счет средств федерального бюджета и взысканию с подсудимой не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке 

<

адрес> 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденная вправе в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора, апелляционной жалобы или апелляционного представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.А. Владимирова